
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

«Мансуровская основная общеобразовательная школа» 

Советского района Курской области 

 

ПРИКАЗ 

 

от 29.08.  2024года                                                                             № 2-147 

 

 

Об утверждении плана  мероприятий, направленных на формирование и 

оценку функциональной грамотности обучающихся на 

2024/2025 учебный год 

 

    На основании Указа Президента Российской Федерации «О национальных 

целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до2025 года» 

,целях формирования и развития функциональной грамотности обучающихся  в 

2024/2025учебном году 

 

                                  ПРИКАЗЫВАЮ: 

   1.Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся  

(далее план) (прилагается). 

   2. Сукманову Т.Н., заместителя директора по учебно-воспитательной работе,назначить 

лицом, ответственным за реализацию 

мероприятий плана, утвержденного настоящим приказом, обеспечить их 

выполнение в установленные сроки. 

  3. Настоящий приказ разместить на официальном сайте школы в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет»  

  4.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                Л.С.Воскобоева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



План мероприятий 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

«Мансуровская основная общеобразовательная школа» 

Советского района Курской области 

по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся 

на 2024 - 2025 учебный год 

 

                                                                          УТВЕРЖДЕН 

                                                                          Приказ №2-147  от29.08.2024 

                                                                           директор     Л.С.Воскобоева                

.  

 

№ 

п. п. 

Наименование мероприятия Сроки Ответственные Планируемый 

результат 

I. Организационно-управленческая деятельность 

1.1. Изучение федеральных, 

региональных нормативных и 

методических материалов по 

вопросам 

формирования и оценки 

функциональной грамотности 

 

До 05.09 Администрация 

школы 

Скорректирован в 

части формирования 

и оценки 

функциональной 

грамотности 

обучающихся план 

работы на 2024-

2025учебный год 

1.2 Разработка и принятие 

локальных актов, 

обеспечивающих реализацию 

плана в школе 

по формированию 

функциональной 

грамотности учащихся. Издание 

приказа о разработке 

плана мероприятий, 

направленных на 

повышение функциональной гра

мотности обучающихся 

 

До 05.09 Администрация 
школы 

Приказ о 

разработке плана 

мероприятий, направ

ленных на повышени

е функциональной гр

амотности обучающ

ихся 

1.3 Разработка  и утверждение 

школьного плана мероприятий 

по формированию и оценке 

функциональной грамотности 

обучающихся на 2021-2022 

учебный год 

До 05.09 Заместитель 

директора 
Скорректирован в 

части формирования 

и оценки 

функциональной 

грамотности 

обучающихся план 

работы на 2024-

2025учебный год 

1.4 Формирование баз данных: 

- учителей, участвующих в 

формировании функциональной 

До 30.09 Администрация 

школы 
Сформированы базы 

данных: 

- обучающихся; 



грамотности; 

- обучающихся. 

 

- учителей, 

участвующих в 

формировании 

функциональной 

грамотности по 

направлениям 

 

II. Работа с педагогами и образовательными организациями 

2.1. Повышение квалификации педагогов по вопросам формирования и оценки 

функциональной грамотности обучающихся 

2.1.1. Повышение квалификации 

педагогов по вопросам 

формирования и оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся 

В течение 

года 

Учителя-

предметники 

Отчет о количестве 

педагогов 

2.2. Совершенствование и организация методической поддержки педагогов и 

образовательных организаций по вопросам формирования и оценки функциональной 

грамотности обучающихся 

2.2.1. Организационно-методическое 

сопровождение: организация 

работы с молодыми педагогами, 

разработка индивидуальных 

программ профессионального 

развития педагога, 

межпредметность. 

В течение 

года 

Администрация 

школы 

Повышение 

профессионального 

уровня молодого 

педагога  

2.3. Мероприятия по обсуждению и распространению эффективных практик по 

формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся 

2.3.1. Диагностическая деятельность: 

анкетирование, опрос, 

тестирования и др. 

Распространение 

педагогического опыта: 

конференции, совещания, 

публикации, сайты, сетевые 

сообщества 

В течение 

года 

Администрация 

школы,  

учителя-

предметники 

Аналитические 

материалы по итогам 

проведенных 

мероприятий 

2.4. Мероприятия по разработке научно-методического обеспечения по формированию и 

оценке функциональной грамотности обучающихся 

2.4.1. Разработка проектов и программ 

в области функциональной 

грамотности 

В течение 

года 

Учителя-

предметники 

Экспертиза 

разработанных 

педагогами 

материалов 

III. Работа с обучающимися 

3.1. Работа с обучающимися в урочной деятельности по формированию функциональной 

грамотности 



3.1.1. Проведение занятий по 

формированию финансовой, 

математической 
естественнонаучной грамотности 

В течение 

года 

Учителя-

предметники 

Проведение 

открытых учебных 

занятий  

3.2. Работа с обучающимися во внеурочной деятельности по формированию 

функциональной грамотности 

3.2.1 Проведение внеклассных 

мероприятий, формирующих 

глобальные компетенции 

В течение 

года 

Учителя-

предметники 

Проведение 

открытых учебных 

занятий 

3.2.2 Классный  час 1-9 классах по 

теме "Что такое финансовая 

грамотность?" 

В течение 

года 

Учителя-

предметники 

Проведение 

открытых учебных 

занятий 

3.2.3 Классный  час 8-9 классах по 

теме "Что такое финансовая 

грамотность?" 

В течение 

года 

Учителя-

предметники 

Проведение 

открытых учебных 

занятий 

3.2.4 Участие в онлайн уроках по 

финансовой грамотности 5-9 

классов  (на уроках 

обществознания)  

В течение 

года 

Учителя-

предметники 

Проведение 

открытых учебных 

занятий 

3.3. Работа с обучающимися в системе дополнительного образования по формированию 

функциональной грамотности 

3.3.1. Проведение занятий по 

формированию креативного 

мышления 

В течение 

года 

Учителя-

предметники 

Проведение 

открытых учебных 

занятий 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-11-01T12:11:54+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "МАНСУРОВСКАЯ ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА"  СОВЕТСКОГО РАЙОНА  КУРСКОЙ ОБЛАСТИ




